РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КОЛПНЯНСКИЙ РАЙОН
ЗНАМЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

04  декабря 2017  года  	                                                                       №  21
	Принято на 17 заседании Знаменского сельского Совета народных депутатов

	О внесение изменений  в решение Знаменского сельского Совета народных депутатов Колпнянского района орловской области от 02.09.2015 года № 9 «Об утверждении  положения о  территориальном общественном самоуправлении в Знаменском сельском поселении Колпнянского района Орловской области»

В целях реализации статьи 27 Федерального закона от 06 октября             2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в соответствии со статьей 13 Устава Знаменского сельского поселения Колпнянского района Орловской области, Знаменский сельский Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести изменения в приложение к решению Знаменского сельского Совета народных депутатов Колпнянского района Орловской области от 02.09.2015 года № 9 «Об утверждении  положения о  территориальном общественном самоуправлении в Знаменском сельском поселении Колпнянского района Орловской области» (далее – приложение):
1.1. Пункт 1 статьи 5 приложения изложить в новой редакции:
«1. Территориальное общественное самоуправление осуществляется в пределах следующих территорий проживания граждан: подъезд многоквартирного жилого дома; многоквартирный жилой дом; группа жилых домов; жилой микрорайон; сельский населенный пункт, не являющийся поселением; иные территории проживания граждан.».
1.2. Статью 6 приложения  изложить в новой редакции:
«Статья 6. Порядок создания территориального общественного самоуправления
1. Создание территориального общественного самоуправления осуществляется по инициативе граждан, проживающих на определенной территории.
2. Инициативная группа граждан письменно обращаются в представительный орган муниципального образования с предложением утвердить границы территории территориального общественного самоуправления.
3. Представительный орган муниципального образования поселения обязан письменно в двухмесячный срок со дня поступления ходатайства от инициативной группы (главы поселения) установить границы территории территориального общественного самоуправления, либо предоставить иной обоснованный вариант территории.
4. В случае утверждения границ территориального общественного самоуправления, инициативная группа граждан (глава поселения) вправе организовать проведение учредительного собрания (конференции) граждан, проживающих на данной территории.».
1.3. Пункт 4 статьи 7 приложения изложить в новой редакции:
«4. Участники избирают председательствующего и секретаря собрания и утверждают повестку дня.
Учредительное собрание   граждан по вопросам организации и осуществления территориального общественного самоуправления считается правомочным, если в нем принимают участие не менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.
Конференция граждан по вопросам организации и осуществления территориального общественного самоуправления считается правомочной, если в ней принимают участие не менее двух третей избранных на собраниях граждан делегатов, представляющих не менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.
Учредительное собрание (конференция) принимает решение об организации и осуществлении на данной территории территориального общественного самоуправления, дает ему наименование, определяет цели деятельности и вопросы местного значения, в решении которых намерены принимать участие граждане, утверждает устав территориального общественного самоуправления, избирает Совет территориального общественного самоуправления.
Решения учредительного собрания (конференции) принимаются открытым голосованием простым большинством голосов.
Процедура проведения собрания отражается в протоколе, который ведется в свободной форме секретарем собрания, подписывается председательствующим и секретарем собрания.».
1.4. Пунктом 5 статьи 10 Приложения изложить в новой редакции:
«Советом является  самоорганизация граждан по месту их жительства на части территории поселения, внутригородской территории города федерального значения, городского округа, внутригородского района для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения.
Совет подотчетен общему собранию (конференции) граждан формируется и действует в соответствии с уставом территориального общественного самоуправления.».
1.5. Пункты 2-3 статьи 12 приложения изложить в новой редакции:
«2. В работе собрания (конференции) могут принимать участие граждане, проживающие в муниципальном образовании, достигшие 16-летнего возраста. Граждане Российской Федерации, не проживающие на территории муниципального образования, но имеющие на территории соответствующего территориального общественного самоуправления недвижимое имущество, принадлежащее им на праве собственности также могут участвовать в работе собраний (конференций) с правом совещательного голоса.
Собрание граждан по вопросам организации и осуществления территориального общественного самоуправления считается правомочным, если в нем принимают участие не менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.
За 10 дней до дня проведения собрания (конференции) граждан в обязательном порядке уведомляются: исполнительный орган местного самоуправления муниципального образования, граждане данной территории.
3. К компетенции собрания (конференции) граждан относятся следующие вопросы:
- решение об учреждении или прекращении деятельности территориального общественного самоуправления;
- выборы органов территориального общественного самоуправления, заслушивание отчетов об их деятельности;
- внесение изменений в состав органов территориального общественного самоуправления;
- принятие устава территориального общественного самоуправления;
- утверждение программы деятельности территориального общественного самоуправления по социально - экономическому развитию соответствующей территории и отчета по ее исполнению;
- утверждение сметы доходов и расходов территориального общественного самоуправления и отчета об их исполнении;
- рассмотрение и утверждение отчетов о деятельности органов территориального общественного самоуправления;
- право на правотворческую инициативу,  а именно: право вносить в органы местного самоуправления проекты муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению этими органами и должностными лицами местного самоуправления, к компетенции которых отнесено принятие указанных актов;
- досрочное прекращение полномочий (роспуск) территориального общественного самоуправления, а также отзыв отдельных членов органов территориального общественного самоуправления;
- решение других вопросов, затрагивающих интересы граждан соответствующей территории.».
1.6. Статью 13 приложения изложить в новой редакции:
«Статья 13. Особенности проведения конференции граждан
13. При численности жителей на территории территориального общественного самоуправления более 300 человек – проводится конференция граждан.
Конференция граждан по вопросам организации и осуществления территориального общественного самоуправления считается правомочной, если в ней принимают участие не менее двух третей избранных на собраниях граждан делегатов, представляющих не менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.».
1.7. Абзац 3 статья 14 приложения изложить в новой редакции:
«Органы территориального общественного самоуправления могут осуществлять хозяйственную деятельность по благоустройству территории, иную хозяйственную деятельность, направленную на удовлетворение социально-бытовых потребностей граждан. При этом, передача органами местного самоуправления органам территориального общественного самоуправления полномочий Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» не предусмотрена.».
2. Обнародовать настоящее решение в порядке, установленном Уставом Знаменского сельского поселения Колпнянского района Орловской области.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования.

Глава сельского поселения                                                     Л.В. Тарасова

[bookmark: Par47]

1